sio et pecuniæ copia non requiritur, ut quis ci-  
vis sit; scientiæ et artes adeoque, qui his pol-  
lent, civitati sæpe plus, quam illi opulentii pro-  
funt.

§. 169. *Hæc* civium *propria* sunt, ut qua-  
tales sint et a se invicem independentes et in-  
vicem æquales; nullus enim præter summum  
imperantem nisi hujus nomine et auctoritate  
civi quidquam præcipere et injungere potest,  
in ceteris omnimode suæ spontis, sui arbitrii  
est. Cives vero etiam hoc *glorioso* et *lætabili*  
*sensu* vere liberi sunt, quod jussis et postulatio-  
nibus summæ potestatis obsequentes ejusmodi  
legibus morem gerant, quas iphi, si non *privatae*  
*cupiditatis* sed *communis rationis ductum*  
sequantur, velle et approbare tenentur.

## II.

Quænam sint communia civium et sub-  
ditorum officia et jura?

### I.)

Recensio illorum officiorum et jurium ducta a  
summo ea cognoscendi principio.

§. 170. Omnia civium jura et officia du-  
cuntur *a fine civitatis*, ut non privata opinio,  
cupiditas et potentia sed publicæ leges et po-  
testates dominantur, et *a destinatione* summæ  
potestatis, ut justitia et salus publica manu te-  
neatur et promoveatur; hæc sunt *evidens* et  
*adæquatum* omnium jurium et officiorum civi-  
lium *principium*.

§. 171. Quare non modo civibus sed etiam ceteris subditis, et negativa et affirmativa officia, et jura incumbunt et competit intuitu imperantis, cujusmodi officia et jura partim communia partim propria sunt; *communia* ex essentia boni et subjectionis communis, *propria* ex proprio cujusque vitae genere aut munere fluunt. *Principium cognoscendi officia et jura communia* est: actiones et postulationes tuas erga summam potestatem ita institue, ne ejus functionibus et finibus adversentur: *principium vero cognoscendi officia et jura propria* est: nullum ambias vitae genus, aut munus, ad quod idoneus non es, quam vero spartam nactus es, qua minister, consiliarius, judex, quæstor, religionis vel scientiarum magister, miles &c. &c., hanc ornes, hujus functiones religiose obeas.

§. 172. Omnia civium et subditorum officia dupli fundamentali officio et virtute continentur nimirum: 1) *obedientia civili*, quæ posita est in obligatione et alacritate voluntatis ad omnia ea observanda et efficienda, quæ sunt a summa potestate vel ejus auctoritate præcepta vel injuncta; 2) *fide civili*, quæ posita est in obligatione et promitidine non modo læsiones evitandi et commoda non intervertendi, sed hæc potius data facultate et occasione impense promovendi. In solemni illo actu, qui *homagium* (Huldigung) dicitur, non primo cives obligationem obedientiæ et fidei civilis suscipiunt, verum novo imperanti sinceram omnium officiorum custodiam spondent et vovent.

## II.)

Recensio illorum officiorum et jurium ordine  
trium summæ potestatis functionum.

§. 173. Officia et jura civium non alio  
rectius et plenius ordine exhiberi possunt, quam  
ordine trium primariarum imperii potestatum  
et functionum, quas non solum nullo modo im-  
pedire, verum potius omni modo promovere  
tenantur.

## 1.)

*Officia et jura subditorum circa potestatem le-  
gislatoriam.*

§. 174. Obligantur cives ad sincere obse-  
quendum omnibus imperantis et magistratum,  
eiusque vicariorum legibus et dispositionibus, et  
quidem non tantum *formidine pœnæ*, sed *in  
conscientia*, atque ex reverentia erga legisla-  
tionem civilem tamquam *ordinationem divinam*.  
At vero etiam jure ab imperante, eiusque vi-  
cariis sufficientes et perspicuas ab evidenteribus  
justi principiis ductas leges exoptant, ne *privatae  
cupiditates et opiniones*, sed *publicæ leges  
et sententiæ* jus definiant, atque salutem publi-  
cam non *fortuna* sed *sapientia* operetur. Offi-  
cia erga potestatem legislatoriam violant cives  
maxime leges fugillando, earum vitia perstrin-  
gendo et exaggerando, obsequiumque iis sub-  
trahendo.

2.)

*Officia et jura subditorum circa potestatem judiciariam.*

§. 175. Obligantur subditi abstinere ab omni nefario ausu contra potestatem judiciariam, quæ civibus secundum leges et ordinem judiciorum in publicis et privatis causis et actionibus jus et meritum dicit. Huic juri detrahunt cives, si aliunde jus petant, quam a principe suo et magistratibus ab eo constitutis, si a decisione sui principis ad extraneum provocent, si respuant judices et ordinem judiciorum ab eo siabiliatum, si jussu principis vel judicis incarcerandos liberent, si ausu privato sibi jus dicant et injurias sibi illatas ipsi ulciscantur &c. &c. Sed habent cives jus desiderandi, ut potestas judiciaria ipsorum connata et acquisita jura tueatur, ut judices exacte secundum litteram legum sententiam ferant, atque ne officiales intra circuitum sui munericis despoticas agent &c.

3.)

*Officia et jura civium circa potestatem directoriam.*

§. 176. Subditi obligantur non modo, ne nihil agant, quo functiones multifariæ hujus potestatis impedianter et frustrentur, verum etiam, ut omnia ea agant et præsentent, quæ necessaria sunt, ut potestatis hujus consilia et ordinationes fini civitatis accommodate effectui dentur. At habent 1) jus petendi, ut magistratus et officiales intra potestatis et munericis sui fines contineantur, 2) jus gravamina demisse

misso exponendi, 3) jus defectus extantium ordinationum et vitia magistratum et administrationum reverenter indicandi, ut princeps prioribus reformando, posterioribus vero coercendo occurrat. At in nullo casu subditis jus competit principi et magistratibus refragandi et resistendi, quia sunt organa vitae civitatis tamquam corporis politici.

## SECTIO POSTERIOR.

De discriminibus corporum politicorum  
maxime fundamentalibus.

*Tractandorum recensio.*

§. 177. Quamquam summum imperium ad essentiam cuiusvis civitatis pertineat animaque corporum politicorum constitutat, varia tamen circa illud discrimina salvo horum juris valore occurrere possunt, quae *partim* modum, quo illud in civitate locum habeat, *partim* modum, quo illud per leges fundamentales exerceatur, afficiant. Stabilitio horum duorum momentorum, quae in quavis civitate per pactum illud ordinationis et subjectionis fit, dicitur *constitutio*, quae intuitu primi momenti *forma imperii*, intuitu alterius vero momenti *forma regiminis* appellatur.

## ARTICULUS PRIOR

*De differentiis civitatum quoad imperii formam.*

---

*Formæ imperii civilis definitio et divisio.*

§. 178 Forma imperii in civitate posita est in modo, quo summa potestas in corpore politico locum habet; hic modus afficit subjectum, quod in civitate illa potestate potitur. Est nimirum spectato subjecto, quod summa potestate potitur, civitas vel *monarchica* (monocratica, autocratica), vel *aristocratica*, vel *democratica* et quidem vel *simplex* vel *mixta*, quæ posterior non semper potentum usurpationibus nata videri potest.

## I.

**Civitates monarchicæ.**

§. 179. In civitatibus monarchicis, quas nunc monocraticas et autocraticas appellant, summa potestas uni singulari personæ seu *Principi* competit. Est hæc simplicissima civitatis forma et structura corpori humano maxime analoga, quia non nisi unius hominis tamquam imperantis relationibus ad populum, i. e. ad complexum subditorum continetur. In hujus formæ civitatibus maximus esse potest illarum trium potestatum earumque functionum, nimirum legislationis, jurisdictionis et administratio-

tionis concentus, quia per separata debiteque invicem coordinata et subordinata collegia, et per selectos ac imputationi et amotioni obnoxios viros sine partium studio exerceri possunt. Quod si princeps hereditarius *grandi suo fini* accommodate erudiatur et educetur, atque ab eo assentatorum, hypocritarum et machiavellistarum contagium arceatur, omnis formido cefsat, eum *quia omnem, irrestrictam et irrefragabilem potestatem habet*, hac abusurum esse.

## II.

### Civitates aristocraticæ.

§. 180. In civitatibus aristocraticis summa potestas *optimatum senati* competit. Hæc civitatis forma jam magis complexa et complicata, adeoque abusuum periculis magis exposita est. Summa potestas optimatum complexui tamquam unitati seu personæ morali competit; sunt itaque optimates in dupli relatione, nimirum primo invicem tamquam complementa unius totius, nimirum senatus aristocratici, cui summum imperium, qua tali, ineſt, et secundo hujus senatus tamquam imperantis ad populum. An in Aristocracia illæ tres potestates ita exerceri possunt, ne altera in alterius messem falcem suam immittat? An personæ, futuræ senatus imperantis partes, fini suo tam accommodate educari possunt quam in monarchia?

## III.

## III.

## Civitates democraticæ.

§. 181. In civitatibus democraticis summa potestas est penes populum (complexum civium, subditorum?). Est democratia vel pura, quæ tantum in civitates valde exiguae cadit, si legislatio et subinde etiam jurisdiction in comitiis populi exercetur, vel *repræsentativa*, quam olim crypticam aristocratiam diximus, si per eos, qui sunt a civibus in eorum congregacionibus primitivis deputati, elegantur illi, qui vel singuli vel in collegiis congregati illas tres potestates separatim exerceant. Abnormis videri debet civitatis forma, in qua idem populus legislator, judex et simul subditus et judicandus est; certe nulla civitas vi naturæ suæ et historia teste civitates præcipue valde amplas frequentioribus et magis horrificis periculis (anarchiæ, ochlocratiæ, oligarchiæ) exponit, quam democratica.

## ARTICULUS POSTERIOR.

*De differentiis civitatum, quoad regiminis formam.*

---

*Formæ imperii a forma regiminis discriminæ.*

§. 182. Imperii forma per se est instar literæ, adeoque etenim adhuc indifferens, certe nondum illegitima et injusta videri potest, quia tan-

tantum subjectum, cui summa potestas inest, non vero modum, quo ea actu exercetur innuit. Hic modus, qui est instar spiritus in corporibus politicis dicitur *regiminis forma*, quæ adeoque necessario justa vel injusta est.

## I.

### De arbitrario et legitimo civitatum regimine.

§. 183. Arbitrariam et despoticam regiminis formam juris interpretes ante Ethicam criticam ibi adfuisse affirmarunt, quæcunque alias fuerit imperii forma, ubi subjectum summæ potestatis pro pathologico suo arbitrio, adeoque sine respectu ad principia juris et fines civitatis leges sententiasque ferebat, atque cogendi jus adhibebat. At doctrina juris criticorum philosophorum in civitatibus monarchicis regimen arbitrarium et despoticum locum habere posse contendit, quia monarcha, qui omni et plane irrefragabili potestate se potiri videt, hanc ob causam adducitur, aut certe facile adduci potest, ut pro arbitrio non rationali sed pathologico potestatem decernendi, judicandi et dirigendi exerceat, cum fundus et limes immobilis desit, vi cuius potestas summa non nisi legitime exerceatur.

§. 184. Illas ob causas *doctrina civitatis juris critici* diserte ad legitimam imperii et regiminis formam, quam *republicanicam per excellentiam* appellat, hoc requirit, ut in ea is, qui summa potestate potitur, omnia sed solum ea efficere et valeat et stringatur (physice vel

mo-

moraliter?), per quæ finis civitatis obtineatur, et quæ ipsi cives, si rationem communem et non privatam cupiditatem audiant, velle tenentur; id vero alia ratione obtineri non posse, hac vero certo obtineri contendit, si potestas legislatoria, directoria et judiciaria dirimantur, populique nomine aliis in civitate legislatoria, alias judiciaria et alias rectoria potestate potiatur, judex vero et rector civitatis (rex, directorum, consulatus) legislatorio senatui, tamquam *vero imperanti* (qui tamen a populo delatam potestatem habeat?) subdit, et *ab hoc* ad rationem reddendam compelli possit. *Hujus repræsentativi systematis*, quod dicunt, cum *idea* tum *fundamentum* falsis et precariis sumptionibus nititur, nimirum:

§. 185. 1. Vi unionis civilis summam potestatem penes populum tamquam subjectum ideale esse. At per unionem civilem materia solum non vero fabrica corporis politici, i. e. ejus caput et membra posita sunt. 2) Summam potestatem non tantum spectatis suis functionibus, verum etiam spectato subjecto trinam et diremtam esse posse; atque hoc modo effici, ut tres personæ, quarum quævis una tantum illarum potestatum potiatur, sua quævis potestate uti, nullo modo vero abuti possit. Quæ omnia falsas et innanes hypotheses esse, ex hactenus dictis facile intelligitur.

## II.

## De illimitato et limitato civitatum regimine.

§. 186. Hoc civitatum quoad regiminis formam discriminē satis frequens est, quoad imperans non tantum natīvis per rationis legislationem stabilitatis, verū etiam positivis per leges fundamentales sanctis limitibus in exercitio potestatis suae circumscribatur. Quod posterius tum locum habet, cum per constitutionem civitatis definitum est, quae personae (magnates, communitates e. s. p.) et in quorum jurium majestaticorum exercitio (juris leges ferendi, tributa imponendi etc.) concurrere et consentire debeant. Cum imperans summam potestatem contra nativos per finem civitatis, aut per constitutionem positos limites *in detrimentum civitatis* adhibet, despota propriè dici potest. Personae ad quarum concursum et consensem exercitium certorum jurium majestaticorum adstrictus est, quoad illum concursum et consensem ab imperante sunt independentes, quamquam in ceteris ejus subditi sint.

§. 187. Vocatur illud jus vi constitutionis competens in exercitio legislationis et tributorum impositionis etc. *libertas politica*, a qua diversa est *libertas civilis*, qua sub omni legitimo imperio subditi frui possunt. Hæc posterior posita est in eo, 1) ut imperans nullas alias leges ferat, nullas alias ordinaciones faciat, quam eas, quas finis et salus civitatis postulat; 2) ut subditi omnia illa agere possint, quae legibus et ordinationibus extantibus

bus atque fini civitatis adversa non sunt. Li-  
tatis politicæ nomen præterea etiam hoc deno-  
tat, quod cives nullis aliis legibus et ordinatio-  
nibus pareant quam illis, quæ ab ipsorum de-  
putatis et repræsentantibus immediate vel me-  
diate latæ et decretæ sunt, et libertatis civi-  
lis nomen etiam hoc innuere potest, quod sub-  
diti nullis aliis legibus pareant, quam iis, quas,  
utpote ab imperante ex legislatione juridica  
rationi humanæ insita hauftas, ipsi per rationem  
communem velle et approbare obligantur;  
quare libertas civilis sine politica et politica  
sine civili esse potest, atque prior posteriore potior,  
lætabilior et gloriosior censeri debet.

§. 188. Quæ in quacunque civitate obtinet  
imperii et regiminis forma empirica et statuta-  
ria est, quia aut observantia immemoriali aut  
legibus fundamentalibus nititur; quare per hæc  
solum duo fundamenta definitum est: 1) qua ra-  
tione ad imperium perveniantur, quo respectu  
civitates præcipue monarchicæ seu regna in  
electiva et hereditaria dividuntur; 2) quinam  
in regno electivo durante interregno regni pro-  
visores, qui novi imperantis electores esse de-  
beant; 3) qui et quo ordine in regno heredi-  
tario succedere, qui durante regis minorenitate  
hujus tutor et regni administrator esse debeat.  
Hæc itaque et similia non in jure civitatis uni-  
versali, verum in jure cuiusvis civitatis particu-  
lari tradi debent.

## JURIS UNIVERSALIS PUBLICI

## PARS ALTERA

## JUS NATURALE GENTIUM.

*Notio, principium, partitio et usus insignis juris gentium.*

§. 189. Gentis nomen, quod juris gentium appellationem ingreditur, quamvis civilem hominum societatem seu civitatem denotat. Civitates sunt personæ morales, quibus itaque jura et officia mutuo competunt, quæ sunt vel *a natura*, vel a conventione, sive expressa, sive tacita seu *observantia*. Systema jurium externorum a natura gentibus seu civitatibus erga se invicem competentium vocatur *jus gentium* seu *jus civitatis externum naturale*; quare accurate perpendendum est, an aliquid gentibus erga se invicem per *jus naturale gentium*, vel tantum per *Ethicam*, vel per *pacta*, vel per *observantiam*, vel denique per *prudentiæ regulas* liceat.

§. 190. Fundamentum omnium jurium externorum gentibus et civitatibus erga se invicem et extraneos a natura, i. e. per legislationem rationis juridicam competentium positum est in illo *per se evidenti officio*, ut turbationem et immiuationem humanæ perfectionis invicem vitent. Hoc officium hominum invicem non cessat propterea, quod ii in societas et

et civitates conjuncti sint, verum pro objecti diversitate differt; quod enim in jure privato extrafociali sunt singuli homines, hoc in jure gentium sunt singulæ civitates erga se invicem spectatæ. Ex illo per se evidenti officio efflorescit jus illud primigenium: non patiendi, ut perfectio humana in propria vel alterius persona impediatur vel diminuatur, cum suis prioribus et remotioribus consectariis, quæ sunt jura determinatoria, adeoque simul sumpta jus naturale gentium constituunt, ut adeoque jus naturale gentium et jus hominum privatum extrasociale non spectato suo principio differant, sed tantum in eo a se invicem rececant, quod negotia singularium et moralium personarum, i. e. gentium earumque media differant, quodque jura singularium hominum privata, in civitates vero collectorum publica sint.

§. 191. Naturalia gentium uti hominum jura sunt vel absoluta, vel hypothetica, quare jus naturale gentium recte in absolutum et hypotheticum dispescitur. Judicia, an aliquid jure fieri possit, et an aliquid pro conditione sua fieri expedit, toto cœlo differunt, uti in singulis hominibus ita etiam in singulis civitatibus erga se invicem consideratis. Quod si gentes earumque capita in iis, quæ erga se invicem moliuntur, hoc altero judicio tamquam principio regantur, potentiores et callidos multa nefario ausu moliri necesse; quare quæstio an aliquid genti erga alteram liceat, ex jure gentium et non ex politica, quæ alioquin falsa foret, decidi debet, quæ enim juri gentium

tium, adversa sunt, vere et stabili ratione pro-  
delle nequeunt, quia vi et dolo nituntur.  
Qui jura aliorum suis emolumentis immolat,  
humanitati terribilis est, eamque adversus se  
concitat. Juris gentium intelligentia imbutus  
perspicere valet, an imperantes plurium civi-  
tatum ex reverentia erga jura gentium vel ex  
cupiditate propriæ utilitatis (jus convenientiæ.  
Raison d'etat) agant egerintve.

## CAPUT PRIMUM.

### *Jus gentium naturale absolutum.*

---

*Gentibus a natura jura erga se invicem com-  
petunt, sed tantum negativa. Stringuntur  
etiam humanitatis officiis sed sine effectibus  
juridicis. Jurium absolororum gentibus in-  
vicem competentium radices.*

§. 192. Obligantur homines ad societa-  
tes civiles ineundas et ad imperia constituenda,  
ut usus jurium connatorum compotes effi-  
ciantur. In civitate et sub imperio commu-  
ni existentes non perdunt nec imminuunt ju-  
ra primitiva se conservandi et perficiendi, ve-  
rum securiora et efficaciora ea reddunt; qua-  
re gentibus jus ad omnia illa competit, sine  
quibus civitates media esse non possent secu-  
ritatis jurium cunctis hominibus competen-  
tium, eorumque culturæ et salutis. Quam-  
quam vero civitates earumque imperantes rem

magnam sibi invicem praestant, si ab omni læsione abstineant (quod ab imperantibus ipsis, qui in suis læsiones et injurias strenue vindicant, multo propius exspectare licet, quam ab aliis quibuscumque institutis), tamen alia saepe alterius auxilio indiget; quam ob rem voluntatem divinam agnoscere debent, ut sibi invicem opem ferant et promereantur. At jura ab his ethicis officiis et prudentiae regulis pendentia non pertinent ad jus gentium, sed ad Ethicam et Politicam, quæ privatis atque publicis personis opposita præcipere aut consulere nequeunt. Omnia gentium absoluta iura duobus primitivis juribus continentur, nimirum jure characterem civitatis independentis tuendi, et jure se conservandi statumque suum emendandi et perficiendi.

## SECTIO PRIMA.

De jure gentium characterem civitatum liberarum tuendi.

### I.

Jus libertatis et æqualitatis juridicæ gentibus competens.

§. 193. Cum homines obligentur in publico juris et securitatis statu vivere, adeoque in societatibus civilibus sub communi imperio in terræ tamquam communis domicilii superficie existere, consequitur gentibus jus com-

competere characterem civitatum ab alterius arbitrio independentium et juridice æqualium tuendi. Gentes et civitates itaque earumque imperantes non dependent alter ab alterius arbitrio et potestate, sed invicem in statu naturalis libertatis et æqualitatis exsistunt; nulli imperanti legislatoris aut judicis, tutorisve auctoritas in aliarum civitatum imperantes competit, quivis in agendo judicium et arbitrium in juridicam rationis legislationem intentum suppressis cupiditatis privatæ illecebris sequatur, cum nec jus fortioris nec melioris ullum esse possit. Nulla itaque etiam gens, nullus imperans plura negativa jura habet, quam alter; nulla enim, cum idem sit omnium essentialis character et scopus, foret idonea ratio cur alteri plus juris et minus obligationis competit. Quare gentibus earumque imperantibus perfecta relate ad se invicem juridica æqualitas, adeoque jus competit non patiendi, ut alter majora jura et minores obligationes sibi adroget.

## II.

### Confectaria præcipua a gentium libertate et æqualitate juridica pendentia.

s. 194. A natura inter gentes liberas, civitatumque rectores nulla datur prærogativa vel præcedentia, quæ vi extorqueri possit; nam gentis antiquitas, major potentia vel fortitudo, scientiarum et artium cultus insignior, civitatis forma excellentior, aut religio purior per se nullos habent effectus juridicos. Præterea

rea nexus feudalis aut clientellæ inter duos imperantes, porro prærogativa et honor ab uno alteri exhibendus, aut pensio ab uno alteri præstanta, denique unius imperantis in alterius territorio exsistentia, aut ab altero in captivitate detentio independentiam (souverainitatem) gentis et summitatem imperantis non tollit.

§. 195. Quævis civitas, cuiusvis civitatis imperans ad insigniendam suam summitatem et potestatem quoscunque titulos intra territorium suum assumere et a suis postulare potest; at ab aliis civitatibus, ut eundem titulum sibi tribuant, exigere nequit. Habet præterea jus postulandi, ne alii ejus negotiis publicis se immisceant, ne propter regiminis formam, propter modum Dei colendi, propter gravamina quorumdam subditorum, propter pacta cum altero inita, aut propter bellicum auxilium ei præstitum e. s. p. ei molestias faceant. Injusta sunt bella religiosa, punitiva, subjugatoria, internecina e. s. p.

## SECTIO ALTERA

De jure gentium se conservandi et perficiendi.

### I.

Fundamenta et limites hujus juris.

§. 196. Sunt civitates media et instituta ad fines rationis, voluntatis et divinitatis necessarios consequendos; quare eas jure potiri necesse est, ut suæ subsistentiæ et integritati, atque emendationi et perfectioni impense studeant.

Ha-

Habet itaque gens quævis **jus** suam constitutio-nem tuendi, atque suam regiminis formam pau-latim emendandi; habet etiam jus imperii et regiminis formam mutandi, certe hujusmodi rerum conversio aliis injusta videri nequit, si cum ipsarum læsione conjuncta non est.

§. 197. Habent itaque cunctæ gentes non tantum jus quamcunque perfectionis diminutio-nem propulsandi, verum etiam impediendi, ne quid actuali perfectioni detrahatur, conservan-dique, omnia quæ ad perfectionem suam suo-rumque pertinent sive acquisitam sive acquiren-dam, verum etiam 1) jus potentiam suam au-gendi, jus præsidia contra pericula securitatis in-ternæ et externæ procurandi, jus fœdera defen-siva cum aliis ineundi, 2) jus conditionem suam emendandi, adeoque interna instituta reformati-oni, jus ingenii, atque scientiarum et artium cultum, industriam et opes civium promovendi, 3) jus postulandi, ut alii non modo despectum evitent, verum etiam signa bonæ existimatio-nis, tum simplicis tum acquisitæ postulantibus circumstantiis adhibeant.

## II.

### Limites hujus juris.

§. 198. Cum conservatio et perfectio ci-vi-tatis, ejusque membrorum jam velut medium ja-m vero velut finis spectari debeat, evenien-tibus collisionibus curam illarum rerum ad col-lisionum regulas exigendam esse intelligitur. Quare 1) conservatio vitæ et perfectionis om-nium civitatis membrorum, vel majoris eorum par-

partis præferenda est vitæ et perfectioni singularem aut pauciorum, 2) conservatio et emendatio formæ civitatis cuius vinculo membra continentur, non quidem vitæ membrorum, tamquam fini illius vinculi sed tamē conservationi aliorum bonorum præferenda est. 3) Ceteris paribus quævis gens alii se præfert et potior rem dicit, si de æquali perfectione vel jactura agatur.

§. 199. Quod si civitates in eum casum demittantur, unde nisi res et bona aliarum usurpent, exitus nullus detur, utique illæ ex jure necessitatis salutem expedire, et rebus alienis uti aut etiam abuti poterunt, modo limites observent, quos ab singulis hominibus in vitæ discrimine versantibus jus naturæ privatum transfiliri prohibet. Quare alienas naves arripere, detinere, iis uti, aut loca munita et fortalitia occupare, accedere ad portus alienos pro aqua et alimentis, sedes quærere si propriæ ademtæ sunt, emere merces necessarias jure perfecto licet, quoties non commoditas aut mera utilitas sed vera et ineluctabilis necessitas id postulat; modo omnia prius remedia leniora adhibeantur, alter populos pari necessitate non prematur, et, quamprimum potest, plena succedat restitutio vel resarcitio.

# CAPUT ALTERUM.

*Jus gentium naturale hypotheticum.*

---

## SECTIO PRIMA

De juribus gentium circa dominium.

### I.

Quæ res ad gentis dominium pertineant?

§. 200. Dominium gentis cujusque generaliter constituant bona cuncta, quæ quacunque ratione ad civitatem pertinent sive sint publica universorum, sive privata singulorum, adeoque in patrimonio principis vel subditorum posita. Quamquam enim quæ singulorum sunt, non eo ipso simul sunt universorum, privatorum tamen bona quæcunque, quia securitate et tutella publica fruuntur, salutis publicæ causa imperio civili subsunt, hoc respectu in dominio gentis existunt, atque deficientibus dominis fisco cedunt.

§. 201. Quare totus ille terræ tractus, quem populus alicujus civitatis inhabitat, cum locis adhuc vacuis intra ejus limites positis et cum mari accolente quod vocant, i. e. universum territorium ad gentis dominium pertinet. Ad territorium et dominium civitatis cum hujus iuridicis effectibus pertinent non tantum regiones, quæ a gente reapse inhabitantur, verum etiam omnes illi terrarum et aquarum tractus, qui in-

intra limites territorii reperiuntur atque quidquid in eo vel naturæ beneficio existit, vel hominum industria productum, vel casu in illud delatum est.

## II.

### Qua ratione gentes dominium acquirant?

§. 202. Dominium a gentibus non minus quam a singulis, vel originarie per occupationem et accessionem, vel derivative per pacta acquiritur. Per occupationem non tantum acquirit, verum etiam auget territorium et dominium suum gens quævis, modo ad sit res nullius, gensque habeat animum eam suam faciendi et actu in suam potestatem physicam redigat.

§. 203. Solum itaque ab alio populo occupatum occupari nequit, licet populus sit rudis et incultus, nec eo utut fertilissimo recte utatur, modo a læsione abstineat. Neque solus animus ad occupationem sufficit, adeoque non gens, quæ prior voluntatem habendi declaravit, sed quæ tractum domino vacuum in physicam potestatem redegit, et proprietatis characteribus insignivit, eum occupasse dicenda est.

## III.

### Qui fint effectus et limites juridici dominii gentium?

§. 204. Effectus juridici dominii gentium generatim idem sunt ac privatorum §§. 34. 35. 36. Præcipui inter illos sunt: *a)* jura territorialia, vi quorum nemini in territorio existere licet sine concessione imperantis et contra conditiones ab eo stabilitas, *b)* jus provincias oppignoratas re-

lu-

luendi atque per scutum civitatis indicandi, juri in certas regiones renunciatum non esse, c) jus littoris seu jus provisorium in res, in territorii littus delatas, donec verus dominus appareat, jus albinagii, detractus, retorsionis etc.

## SECTIO SECUNDA

### De juribus gentium circa pacta et legationes.

#### I.

##### Jus pactorum publicorum.

§. 205. Pacta publica sunt, quæ gentes tamquam personæ morales et eorum capita, qua talia, horumque mandatarii ineunt, dicunturque generatim fœdera, speciatim vero vel tractatus, vel *fœdera strictius*, vel *guarantiæ* pro diversitate subjecti, circa quod versantur, differuntque a *sponzionibus*, quamdiu hæ non ratihabentur. Cum inter homines in terra convivas nihil sit sanctius societatibus civilibus, sancta quoque sunt pacta publica, quæ inviolabilia esse, communis gentium seu generis humani salutis plurium interest.

#### II.

##### Jus legationum et legatorum.

§. 206. Quia inter gentes fœdera iniri et negotia publica tractari commode nequeunt, nisi missis et admissis hujus rei causa personis, i. e. legatis, ad jura gentium etiam jus legatorum pertinere consequitur. Legati tamquam officiales

les publici et administri reipublicæ atque respectu negotii commissi tamquam mandatarii spectandi sunt, adeoque quoad negotium sibi commissum gentem et principem mittentem repræsentant, et charactere repræsentativo gaudent eumque ubique terrarum secum ferunt. Ex hoc vero charactere legatorum eorumque comitatus ædium et supellectilis independentia, exterritorialitatis et inviolabilitas elucescit.

## SECTIO TERTIA.

### De juribus gentium circa lites et læsiones.

#### I.

#### Modi lites terminandi inter gentes.

§. 207. Gens, quæ vel jam læsa est, vel cui læsio certe imminet, tentatis mediis lenioribus §§. 81—87., incidit in statum defensionis inculpatæ tutellæ, adeoque jus violentiæ (repræfaliarum) et belli nanciscitur §§. 89—96. Sed cum belli exitus sit instar aleæ sed cruentæ, juris gentium interpretes legislationis juridicæ, rationi humanæ insitæ, præcepto nixi, ut nimirum justitia et pax in terra dominetur, adminicula quærunt, quorum usu bella inter gentes plane evitentur.

#### II.

#### An dentur adminicula, quorum usu bella inter gentes plane evitari possint.

§. 208. Adminicula, per quæ juris interpretes bella præcaveri posse existimarunt, an non

non omnia imaginaria, verum quædam realia sunt ? Pertinent ad illa adminicula ; 1) Grotii conventus universalis gentium christianarum, 2) Gundlingii aliorumque monarchia aut civitas universalis, 3) responsa Ictorum a Thoma-sio commendata, 4) fœdera gentium ad cogen-das partes, ut æquis rationibus lites componant, congressus gentium, in quo ab electis arbitris lis decidatur, partesque sententia stare a ceteris co-gantur.

### III.

**Causa justifica belli inter gentes. An pacti pacis et amnestiæ valor ex intervallo impugnari possit ?**

§. 209. Quamdiu ejusmodi gentium mora-tarum fœdus et congressus non exstat, gentes tentatis mediis lenioribus jura belli auxilio per-sequi coguntur. Sed etiam inter gentes sola læ-sio aliter indeclinabilis, non vero crescens gen-tis potentia, aut ab ea facta æquilibrii turbatio tamquam res tremenda *justifica est belli causa*, hocque omnibus juste belligerentibus propositum esse debet, ut pacem permanentem procurent; quare pacta bellica (induciæ, armistitia, salva guardia, capitulationes etc.) sancte servanda sunt, et ipsum pacis pactum huicque adjuncta amnestia, cum transactionis vim habent, tam-quam vi et metu extorta impugnari et frangi jusfe nequit.

# HISTORIA ET LITTERATURA

## JURISPRUDENTIAE NATURALIS.

De fatis et scriptoribus juris naturalis coram. Græci, Romani, Patres ecclesiæ, Glosfatores. Grotius, Puffendorfius, Hobbesius, Thomasius, Gundlingius, Kœhlerus, Wolfius ejusque sequaces, Martini, Schröder etc. etc. Rousseauius, Kantius cum suis præcursoribus Huffelandio, Jacobo etc. et sequacibus Reine-ro, Tieftrunkio, Raudenitzio etc. etc.

### Monumentum

#### ingenii

## Philosophiae dogmaticæ et moralis

ab auctore per 30 annos traditæ.

# Errata ex Philosophia practica universali.

Pag.	7	Lin.	26	perniciosa	adde esse.
—	13	—	1	loco ominis	lege hominis.
—	18	—	4	confilium	— confilii.
—	—	—	4	genus	— generis.
—	23	—	14	abligantis	— obligantis.
—	26	—	1	essentialis	— essentiali.
—	32	—	2	vea	— vera.
—	38	—	15	conspicua	— conspicua sit.
—	39	—	12	regnant	— regant.
—	45	—	3	religiosos	— religiosos.
—	48	—	18	generact	— generat.
—	49	—	24	obnoxiae	— obnoxii.
—	51	—	21	cuique	— cuiquam.
—	69	—	20	est	— esse.
—	73	—	13	illarum	— illorum.
—	77	—	18	conditione	— cognitione,
—	95	—	9	quorum	— quarum.
—	96	—	3	vicaria	adde historia.
—	98	—	16	loco præstantiam	lege præsentiam.
—	101	—	23	diduxerent	— diducerent.
—	—	—	25	Ontologia	— Ontologiae.
—	103	—	1	mixta	— mixtae.

# Errata ex Ethica philosophica.

Pag.	7	Lin.	16	vivendi	adde doctrinam.
—	24	—	14	loco turbulentius	lege turbulentis.
—	27	—	20	deleatur quare.	—
—	39	—	9	loco officiorum	beneficiorum,
—	51	—	6	cujus	cujas.
—	63	—	8	spiritus	spiritu.
—	68	—	25	ad evitantis	adde ponant.
—	73	—	27	loco fitipidis	lege fitipitis.
—	80	—	1	qui	— quin.
—	100	—	5	crescit	— crescat.
—	—	—	27	sumtiosis	— sumtuofis.

# Errata ex jurisprudentia universali.

Pag.	9	Lin.	7	loco privativum	lege privatum.
—	—	—	8	statuarium	— statutarium.
—	17	—	16	invicibilem	— invincibilem.
—	44	—	14	saluto	— soluto.
—	46	—	12	laesiones	— laefionis.
—	63	—	2	minoribus	— minorum.
—	78	—	25	civitatis	— civitatis.